
COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II   n. 5

 ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 392 - 01/07/2025

OGGETTO:

Approvazione e pubblicazione avviso pubblico per manifestazione di inte-
resse alla costituzione di partenariato (ats) per la partecipazione del Co-
mune  di  Colonna  all'avviso  regionale  “Spazio  Sviluppo”  (d.d.
G04864/2025 pr  fse+ lazio 2021-2027) e  successiva proroga termini  d.d.
G07191 del 09/06/25).  

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 03 febbraio 2025 di nomina dello scrivente quale Re-
sponsabile dell’Area 1 – Affari generali, attività sociali e culturali del Comune di Colonna
di conferimento allo scrivente dott. Giorgio Brunori dell’incarico di Responsabile dell'Area
1 – Affari Generali, attività sociali e culturali;
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.
107 D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), in quanto titolare della gestione delle relative risorse finan-
ziarie assegnate dall’organo esecutivo;

Verificata l'insussistenza di alcuna causa di incompatibilità né ipotesi di conflitto di inte-
ressi prevista dalla normativa vigente e, in particolare, dalla disciplina per la prevenzione
della corruzione;

Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2025, esecutiva, con cui è

stato approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2025, esecutiva, con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13 marzo 2025, esecutiva, avente per
oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  PEG  per  il  periodo
2025/2027”;

Premesso che:

AREA 1 - AFFARI GENERALI, ATTIVITA' SOCIALI E CULTURALI



con Determinazione Regionale n. G04864 del 16/04/2025, la Regione Lazio ha approvato
l’Avviso pubblico "SPAZIO SVILUPPO" che - nel quadro di quanto già previsto dall’art. 46
della L.R. 14/2021 Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2021 e modifiche di leggi
regionali – Capo I Disposizioni in materia di politiche giovanili, cultura, sport e comunicazione  -
intende promuovere e supportare la costituzione di centri denominati “Spazio sviluppo”,
intesi quali luoghi e spazi fisici che, in linea con le strategie proprie del Programma regio-
nale FSE+, possano sostenere la realizzazione di iniziative progettuali innovative, orientate
su specifici target, attraverso il coinvolgimento attivo dei diversi attori del partenariato so-
cio economico e istituzionale territoriale;

Tenuto conto che:
 la Regione Lazio intende selezionare progetti per la realizzazione di Centri di Spa-

zio Sviluppo situati all’interno del territorio regionale e riservato ai Comuni/Unio-
ne di Comuni fino a 10.000 abitanti.

 l'ammontare delle risorse destinate dalla Regione Lazio per l'Avviso in argomento è
pari a € 10.000.000,00 con risorse del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE
+) 2021 – 2027  CCI 2021IT05SFPR006,  Priorità 1 “Occupazione”. Obiettivo specifico
b) Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e antici-
pare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno
tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transi-
zioni e della mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) ESO4.2 – AP 16 Interventi di
politica attiva per l’occupabilità di disoccupati e lavoratori in uscita dal MdL;

 La Regione Lazio con determinazione Dirigenziale n. G07191 del 09 giugno 2025,
ha prorogato i termini per la presentazione delle proposte progettuali fino alle ore
12,30 del 16 luglio 2025;

Preso atto che l'oggetto dell'avviso è la co-progettazione di attività finanziate con risorse
del Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE +) 2021 – 2027  CCI 2021IT05SFPR006,
Priorità 1 “Occupazione”. Obiettivo specifico b) Modernizzare le istituzioni e i servizi del mer-
cato del lavoro per valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assi-
stenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle
transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro (FSE+) ESO4.2 per la creazione di n 1 ,”Spazio
Sviluppo”, con l’obiettivo di disporre di un luogo, attivo sul territorio, per la realizzazione
di servizi avanzati, la promozione di processi collaborativi tra i cittadini,  all’interno di un
progetto comune e condiviso, e di supportare il miglioramento delle competenze dei citta-
dini sulle specificità delle transizioni e della mobilità nel mercato del lavoro;

Considerato  che il  Comune  di  Colonna  manifesta  l’interesse  a  partecipare  all’Avviso
“Spazio sviluppo”- Progettazione strategica per favorire processi occupazionali, di inseri-
mento lavorativo e per sostenere lo sviluppo socioeconomico e la rivitalizzazione di comu-
nità locali e dei territori del Lazio;
 
Considerato altresì che il  Comune di Colonna intende sostenere, mediante il presente
Avviso, un intervento sperimentale per la creazione di n 1 Centro di “Spazio Sviluppo”;

Considerato altresì che l’Avviso Pubblico Regionale, nel caso di costituzione di un’Asso-
ciazione Temporanea di Scopo (ATS) tra un Comune/Unione di comuni e altro/i sogget-
to/i, richiede all’ente  locale (Capofila) di “espletare adeguate procedure di evidenza pubblica



per l’individuazione del soggetto membro dell’ATS”, al fine di assicurare il rispetto dei principi
di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;

Considerato che il suddetto Avviso sostiene iniziative volte alla realizzazione di servizi
di prossimità, sviluppo locale e inclusione sociale nei Comuni con popolazione inferiore a
10.000 abitanti;

Considerato che il Responsabile dall’Area I – Amministrativo e Affari Generali procede-
rà alla presentazione della candidatura del Comune con riferimento all’Avviso in ogget-
to;

Rilevata la necessità di costituire una Associazione Temporanea di Scopo (ATS) con sog-
getti pubblici e/o privati per la co-progettazione e realizzazione dell’intervento;

Ritenuto pertanto necessario procedere con la pubblicazione di un Avviso esplorativo di
manifestazione di interesse per individuare partner interessati alla costituzione della sud-
detta ATS;

Visti lo schema di Avviso Pubblico e i moduli allegati, predisposti dall’Area I – Ammini-
strativo e Affari Generali, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti altresì:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 117/2017;

 il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento comunale di contabilità;

 lo Statuto comunale;  

                                                                       DETERMINA
di richiamare le premesse che costituiscono motivazione del presente provvedimento

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico denominato "Spazio Sviluppo" unitamente
ai modelli di partecipazione ad esso allegati, per il reperimento delle richiesta per l’indi-
viduazione di soggetti, come  determinazione n. G04864 del 16/04/2025, relativo a soste-
nere le iniziative volte alla realizzazione di servizi di prossimità, sviluppo locale e inclu-
sione sociale nei Comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti;

 
2. di stabilire, in considerazione dell’imminente ulteriore scadenza del Bando regionale
prorogata al 16.07.25, il  termine per la preentazione delle domande  alle ore 23,59 dell'
08.07.2025 attraverso pec al seguente indirizzo – info@pec.comunedicolonna.it per con-
sentire alla costituenda Associazione di scopo di presentare la propria progettualità entro
i termini utili stabiliti dal Bando regionale;

3. di pubblicare il suddetto Avviso sui canali telematici istituzionali dell’Ente al fine di
assicurarne la massima diffusione;

4. di adempiere agli adempimenti pubblicitari previsti dalla normativa vigente.



Si esprime parere di  regolarità tecnica favorevole ai  sensi dell’art.  9  comma 2 della L.
102/2009 e dell’art. 147/bis D.lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e rego-
larità e correttezza amministrativa del presente atto.

 Lì,    Il Responsabile dell'Area
   Dr. Giorgio Brunori

COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N.      REG. PUBB. 620

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data  01.07.25

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    
    

  
      

  
  

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e
dell’art. 147/bis D.lgs. 267/2000 in merito alla compatibilità monetaria e regolarità e correttezza
amministrativa del presente atto.

 Lì, 01/07/2025 Il Responsabile dell'Area 
   Dr. Giorgio Brunori 



COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 620 REG. PUBB.

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 01/07/2025

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    
    

  
      

  
  


	(Città Metropolitana di Roma Capitale)
	Approvazione e pubblicazione avviso pubblico per manifestazione di interesse alla costituzione di partenariato (ats) per la partecipazione del Comune di Colonna all'avviso regionale “Spazio Sviluppo” (d.d. G04864/2025 pr fse+ lazio 2021-2027) e successiva proroga termini d.d. G07191 del 09/06/25). 


